
 

COMUNE DI MOZZAGROGNA 
Provincia di Chieti 

 

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 14    del 27-07-023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE AGEVOLATA 

DELLE ENTRATE COMUNALI NON RISCOSSE A SEGUITO DI 

INGIUNZIONI DI PAGAMENTO ED ACCERTAMENTI ESECUTIVI, AI 
SENSI DELL'ART. 17-BIS DEL DL N. 34/2023, CONVERTITO DALLA 

LEGGE N. 56/2023. 
 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 19:00. Previo 

espletamento delle formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali è stato per oggi convocato questo Consiglio Comunale in sessione Straordinaria 

ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 
 

Sono presenti alla discussione dell’oggetto i Signori. 
 

SCHIPS TOMMASO P ANDREOLI CARMINE P 

SIMIGLIANI PIETRO P DELLA ZIZZA CONCETTA P 

RAPINO GIOVANNI P MANCI FILIPPO A 

FATTORE REGGIONINO P LUCIANI GIUSEPPE A 

DI GIULIO PAMELA P DI GIULIO SIMONE P 

FEDELE SALVATORE P   

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott. DOTT.SSA DI FABIO EVELINA 
incaricato della redazione del verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. SCHIPS TOMMASO nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, invitando i presenti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
Sono presenti e partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli assessori: 
 
 

 
 
 
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MOZZAGROGNA 

IL   CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso che: 

- l’art.1, comma 231, della Legge n. 197 del 29.12.2022 ha previsto la possibilità di 

estinguere i debiti presenti nei singoli carichi affidati all’Agente Nazionale della 

riscossione, dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022, mediante il pagamento, da 

parte del debitore, delle somme dovute a titolo di capitale e di quelle maturate a 

titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della 

cartella di pagamento; 

- l’art.17-bis della legge 26 maggio 2023 n.56, di conversione del DL 30 marzo 2023 

n.34, ha previsto la facoltà per gli enti territoriali, nei casi di riscossione diretta e di 

affidamento ai soggetti iscritti all’albo di cui all’art.53 del d.lgs. 15 dicembre 1997, 

n.446, di stabilire l’applicazione delle disposizioni di cui all’art.1, comma 231, della 

Legge n. 197 del 29.12.2022; 

Riscontrato che: 

- l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni e degli 

interessi applicati nell’atto portato a riscossione coattiva tramite l’ingiunzione fiscale 

o l’avviso di accertamento esecutivo divenuto definitivo e oggetto di procedure 

consequenziali; 

- dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per 

violazioni tributarie e che con riferimento alle sanzioni amministrative per violazione 

del codice della strada, la definizione agevolata comporta l’esclusione degli interessi, 

inclusi quelli di mora e quelli di cui all’articolo 27, sesto comma, della legge 24 

novembre 1981, n. 689 e le somme maturate a titolo di onere di riscossione; 

- il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da 

adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del D.L. n.34/2023; 

Rilevato che la ratio della previsione di cui all’art.17-bis della legge 26 maggio 2023 n.56, 

di conversione del DL 30 marzo 2023 n.34, è quella di ristabilire l’uniformità di trattamento 

tra i contribuenti nei confronti dei quali sia stata attivata la riscossione coattiva mediante 

ruolo e quelli per i quali sia stata attivata la procedura di riscossione coattiva per il tramite 

degli strumenti dell’ingiunzione di pagamento o dell’avviso di accertamento esecutivo; 

Tenuto conto che ai sensi del comma 2 dell’art.17-bis della legge 26 maggio 2023 

n.56, di conversione del DL 30 marzo 2023 n.34, il Comune stabilisce: 

a) il numero di rate in cui può essere ripartito il pagamento e la relativa scadenza; 

b) le modalità con cui il debitore manifesta la sua volontà di avvalersi della 

definizione agevolata; 

c) i termini per la presentazione dell'istanza in cui il debitore indica il numero di rate 

con il quale intende effettuare il pagamento, nonché la pendenza di giudizi aventi a 

oggetto i debiti cui si riferisce l'istanza stessa, assumendo l'impegno a rinunciare agli 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MOZZAGROGNA 

stessi giudizi; 

d) il termine entro il quale l'ente territoriale o il concessionario della riscossione 

trasmette ai debitori la comunicazione nella quale sono indicati l'ammontare complessivo 

delle somme dovute per la definizione agevolata, quello delle singole rate e la scadenza 

delle stesse; 

Considerato che il Comune di Mozzagrogna (CH) si avvale, per la gestione e la cura della 

riscossione delle entrate tributarie locali, del concessionario privato SO.G.E.T. SpA; 

Ritenuto di approvare la definizione agevolata di tutte le entrate comunali non riscosse in 

fase coattiva i cui carichi, oggetto di definizione, sono stati affidati al Concessionario di cui 

sopra nel periodo dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022; 

Atteso che è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, 

anche al fine di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i 

debitori interessati; 

Visto l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale; 

 

Ritenuto di approvare l'allegato Regolamento per la definizione agevolata delle entrate 

comunali non riscosse a seguito di ingiunzioni di pagamento ed accertamenti esecutivi, ai 

sensi dell’art.17-bis del D.L. n. 34/2023, convertito dalla legge n. 56/2023; 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi dal responsabile del Settore economico finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione; 

Dato atto che il regolamento è stato sottoposto all’esame della Commissione consiliare 

permanente per l’esame dello Statuto e dei regolamenti con esito favorevole; 

Richiesto il parere all’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 239, 

comma 1, lettera b), punto 7), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che verrà allegato al 

presente atto; 

Con voti favorevoli  unanimi n. 9  resi per alzata di mano – Consiglieri presenti n. 9 

DELIBERA  

 

per le motivazioni tutte espresse in narrativa, 

1) di approvare l'allegato Regolamento per la definizione agevolata delle entrate comunali 

non riscosse a seguito di ingiunzioni di pagamento ed accertamenti esecutivi, ai sensi 

dell’art.17-bis del D.L. n. 34/2023, convertito dalla legge n. 56/2023 (Allegato A); 

2) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel sito internet istituzionale 

del Comune; 

 

3) di dare atto che il presente regolamento, ai sensi dell’art.17bis comma 7 della legge 26 

maggio 2023 n.56, di conversione del DL 30 marzo 2023 n.34, acquista efficacia dalla data 

di pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-07-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI MOZZAGROGNA 

Inoltre , data l’urgenza  ,   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti   Favorevoli UNANIMI  n. 9  resi per alzata di mano – Consiglieri presenti  n. 9 

DELIBERA  

di DICHIARARE la presente delibera   immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4° del D.Lgs.   n. 267/2000.  

 
 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-07-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI MOZZAGROGNA 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. SCHIPS TOMMASO DOTT.SSA DI FABIO EVELINA 
 

 
 
Reg. Pub. n. 339 
 
Il sottoscritto pubblicatore attesta che la presente: 

 

 E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, il 01-
08-2023 e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi dal 01-08-2023 al 16-
08-2023, ai sensi dell’art. 124, comma 1,del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

Mozzagrogna, li 01-08-2023 IL PUBBLICATORE 

  
 

 

 
 
 E' divenuta esecutiva il giorno 27-07-2023  perché dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 

 
 E' divenuta esecutiva il giorno _______________ perché decorsi 10 giorni da quello 

successivo al completamento del periodo di pubblicazione fissato dall’art. 124, comma 1, 
del TUEL in 15 giorni. 

 
 

Mozzagrogna, lì 01-08-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA DI FABIO EVELINA 

 
________________________________________________________________________________________________ 


